

'Αρχίζουν περιοδείες σήμερα οί ύποψήφιοι

★ Μεθαύριο έγκαινία εκλογικού κέντρου κ. Παπαγιοβή
★ 'Εκλογικό κέντρο κ. 'Αννινου στην 'Ερμού και Κορίνθου

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΙΒΛΙΑΡΙΩΝ ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΠΕΜΠΤΗ

Στις 8 το βράδυ της Πέμπτης εγκαινιάζεται επίσημα το εκλογικό κέντρο της Δημοτικής Συνοχής, που έχει στεγασθεί στο επί της οδού Γούναρη—Κορίνθου κινηματοθέατρο «Μίνι—Ρέξ».

Στα έγκαίνια θα εκδήση το πρόγραμμα, ο ύποψήφιος Δήμαρχος κ. Γεωργ. Παπαγιαννής και θα μιλήσουν οι ύποψήφιοι Δημοτικοί Σύμβουλοι.

Σήμερα στις 6 το απόγευμα, ο συνδυασμός Δημοτική Συνοχή—'Αρχίζει τις περιόδους του σε συνεννοήσεις της πόλεως, με πρώτο σταθμό την Περι-

βάλα. 'Εν συνεχεία οι ύποψήφιοι θα έπισκεφθούν τις περιόδους Βέττα, Μπεγουλιά, Κουκούλι και 'Αγίας Σωτήρας.

ΤΟ ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ Κ. Θ. ΑΝΝΙΝΟΥ

Σε κτίριο της διασταυρώσεως των οδών 'Ερμού και Κορίνθου, θα στεγασθεί το εκλογικό κέντρο του Συνδυασμού «Δημοκρατία—Πρόδοος» του κ. Θ. 'Αννινου.

Σήμερα το απόγευμα, ο ύποψήφιος Δήμαρχος και οι Σύμβουλοι του Συνδυασμού, θα αρχίσουν τις περιόδους τους σε συ-

'Επεξετάθηκαν οί συγκρούσεις και σε χωριά του Λιβάνου θα εχηματισθεί νέα κυβέρνηση

ΒΗΡΥΤΟΣ (ΑΠΕ). Ο πρόεδρος του Λιβάνου, κ. Σαρκίς, δήλωσε ότι απόφαση να εχηματισθεί νέα κυβέρνηση από πολιτικούς ηγέτες για να αντιμετωπίσουν την παρατεινόμενη κρίση της χώρας.

Ο κ. Σαρκίς δήλωσε, ότι το νέο σχέδιο ασφαλείας θα εφαρμόσει σε 10 μέρες, για τον τερματισμό της κλιμακούμενης ενοχλητικής συμπεριφοράς μεταξύ της Συριακής εθνοφυλακής δύναμης και των χριστιανικών δυνάμεων πολιτοφυλακής.

Ο πρόεδρος έκανε τις δηλώσεις αυτές από το ραδιοφωνικό μετό την έκπληκτη των μαχών από τις χριστιανικές συνοικίες της Βηρυτού στα γύρω όρηνα χωριά.

Ο πρόεδρος του Λιβάνου τόνισε ότι η επιδείνωση της καταστάσεως ασφαλείας «παραβλέπει κάθε όριο» σε σημείο ώστε η Βεμελία του κράτους να βρίσκεται στο χείλος της καταρρεύσεως.

ΒΗΡΥΤΟΣ (ΑΠΕ). «Δεν θρίσκω τα λόγια για να περιγράψω αυτή την παράλογη θία, τόσο πολύ είμαι αναστατωμένος» δήλωσε ο Λιβανέζος πρωθυπουργός, κ. Σελμυ 'Ελ Χός, μετά την πιο τρομακτική μέχρι τώρα νύκτα που έζησε ο πληθυσμός της Βηρυτού και των προαστίων της. Κάι πρόσθεσε:

«Κάθε πολιτής σε οποιαδήποτε παράσταξη και αν όνθηκε έχει συντριμμένη καρδιά από την θλίψη μετά τα γεγονότα που έζησαν από θάνατο του δούδ έρριξαν στην δυστυχία».

Καταλήγοντας εξέφρασε την έλπιδα «ότι ο θεός θα δώσει υπομονή στον Λιβανικό λαό και σύνθεση στους θβυνόντες του».

Ο πρόεδρος της κυβερνήσεως—έπισημύνοντες οι παραρτητές—δεν έπερίριψε σε κοινή από τις παρούσες δυνάμεις, την εύθυνη των 135' λεπτών διακόπου διαβατισμού, την νύκτα της Κυριακής προς Δευτέρα.

Πρόταση μομφής κατέθεσε το γαλλικό σοσιαλιστικό κόμμα

ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΜΠΑΡ

ΠΑΡΙΣΙ, (Α.Π.Ε.). Το Σοσιαλιστικό κόμμα της Γαλλίας, με ανώτερο μέτρο το ηθικό, ύστερα από τις δύο νίκες που πέτυχε σε επαναληπτικές εκλογές, κατάθεσε χθες πρόταση μομφής κατά του Κεντροδεξιού Συνταγματικού, εθδός ως συνήλθε η 'Εθνοσύνλευση.

Δέν υπάρχει πιθανότητα καταψήφισας της κυβερνήσεως, έστω και αν ο μέγιστος έταίρος του Συνασπισμού, το Γκαλλικό κόμμα, επικρίνει δριμύτητα την άμυντική και Ευρωπαϊκή πολιτική και ιδιαίτερα το πρόγραμμα οικονομικής λιτότητας του πρωθυπουργού, κ. Μπαρ. Ο Γκαλλικός ηγέτης, κ. Σιράκ, δήλωσε ότι δέν υπάρχει περίπτωση το κόμμα του να ψηφίσει με την άριστερά, κατά τη συζήτηση της προτάσεως μομφής, την Τετάρτη ή την Πέμπτη. Καί διευκρίνισε: «Την ήμερα που θα διαφωνήσουμε επί ουσιασθός θέματος με την κυβέρνηση θα καταθέσουμε δική μας πρόταση μομφής».

Η αδιασφαλισμένη άνεργία, η άνοδος των τιμών και το έπακλουθής των κύμα άπεργιών συνέβαλαν στην άπομυκρυνση ψηφοφόρων από την κυβέρνηση, κατά τις τελευταίες επαναληπτικές εκλογές, που άποκορυφώθηκαν με τη χθεσινή ήττα του Γκαλλικού δουλευτή στο Παρίσι, από τον Σοσιαλιστή αντίπαλό του.



ΤΑΚΗΣ Κ. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΕΠΙΤΙΜΟΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΥ ΠΑΠΑΓΙΑΒΗ

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΣΤΗΝ ΑΣΚΗΣΗ ΤΟΥ ΝΑΤΟ

ΑΘΗΝΑ, (ΑΠΕ). 'Από σήμερα στην ομιματική άεροναυτική άσκηση «Ντοπλάτ Νερμινέσιον» λαμβάνουν μέρος και 'Ελληνικές δυνάμεις.

Η άσκηση αυτή άρχισε στις 15 Σεπτεμβρίου και από τότε έξελασεται κανονικά. Οι πρώτες φάσεις της έγιναν στον 'Ατλαντικό, το Γιβραλτάρ και την Κεντρική Μεσόγειο.

Η φάση που άρχίζει με συμμετοχή και 'Ελληνικών δυνάμεων θα άναπτυχθεί στο Αίγαίο και θα καταλήξη στην 'Αφίψη με άποδοτική ένέργεια. Στην ένέργεια αυτή θα πάρουν μέρος 'Ελληνικές, 'Αμερικανικές, και 'Ιταλικές δυνάμεις.

ΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΓΚΟΛΦΙΝΟΠΟΥΛΟΥ

Οι ύποψήφιοι του συνδυασμού κ. Γκολφινούπουλου άρχίζουν σήμερα τις περιόδους των από το Προσφυγικό, που θα έπισκεφθούν εν σώματι τις 6.30 το απόγευμα.

Η ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΙΒΛΙΑΡΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ, (ΑΠΕ). 'Από το ύπουργείο 'Εσωτερικών υπενθυμίζεται ότι η προθεσμία για την αντικατάσταση άπολεσθέντων εκλογικών βιβλιαρίων, η έφαρμμενων λίγες την έρχόμενη Πέμπτη 9η 'Οκτωβρίου.

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει με χρι την παραπάνω ήμερομηνία να προσέλθουν στα άρμόδια Πρωτοδικεία και να ύποβάλλουν τα άπαραίτητα δικαιολογητικά, ήτοι δύο φωτογραφίες και σχετική αίτηση μαζί με την άστυνομική τους ταυτότητα.

ΟΙ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΒΠΟΙ

ΑΘΗΝΑΙ, (ΑΠΕ). Το ύπουργείο 'Εσωτερικών με έπισηνυσα έγκυκλιο προς τους νομάρχες τονίζει ότι σύμφωνα με τον νόμο οι αντιπροσβποι της Δικαιοσύνης και οι έπισηνυστές κατά τις εκλογές της 15ης 'Οκτωβρίου, έκουν ύποχρέωση να εθρίσκονται στην άπο του διορισμού τους δύο μέρες πριν άπό την ψηφοφορία.

Το ύπουργείο 'Εσωτερικών με την έυκαρία αυτή παραγγέλλει προς τους νομάρχες όπως συστήσουν στους δημάρχους και προέδρους κοινοτήτων της περιφέρειας τους, να μεριμνήσουν για την εξέσφαλιση στέγης κ.λ.π. στους δικαστικούς άνταρσώβους.

Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΚΛΟΓΕΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ, (ΑΠΕ). Σύμφωνα με τα έπίσημα στοιχεία που άνακοίνωσε το ύπουργείο 'Εσωτερικών, το σύνολο των έγγεγραμμένων στους εκλογικούς καταλόγους άλης της χώρας, άνδρών και γυναικών, άνέρχεται σε 6.703.834 εκλογείς. 'Από αυτούς οι άνδρες έκλογείς άνέρχονται σε 3.334.561 και οι γυναίκες σε 3.369.273.

Χθες ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κ. Τάσιος έδωξε την πράγματι 'Αλδέτσο και τον Βέλο ύπουργό 'Εσωτερικού 'Εμπορίου κ. Ντέ Μπρσόν.

Το έπίδομο τροφής σπουδαστριών σχολών νοσοκόμων

ΑΘΗΝΑ (ΑΠΕ) Αύξάνεται η καθόριζεται σε 65 δρχ. το ήμερσιο έφόδιο τροφής για τις σπουδαστρίες των σχολών: 'Αντέρες έπισκεπτήριων άδελαφών νοσοκόμων 'Αθηνών, 'Αντέρες κρητικής σχολής νοσοκόμων Θεσσαλονίκης και σχολών Μαών και έπισκεπτήριων άδελαφών Λειτουργούντων στα νοσολευτικά ιδρύματα ΝΑ 2592/53.

Σχετική άπόφαση ύπέγραψε ο ύπουργός Κοιν. 'Υπηρεσιών κ. Δοειάδης.

Ο ΚΑΙΡΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ, (ΑΠΕ). Για σήμερα Τρίτη στις 10.00 'Ιόνιος Δυτικής 'Ηπειρωτικής 'Ελλάδας και Δυτικής Μακεδονίας προβλέπονται νεφώσεις με άσθενείς βροχές κυρίως στα Βόρεια, στη λοιπή χώρα προβλέπεται καλός καιρός με άραιές νεφώσεις.

Οι άνεμοι θα πνέουν από νότιες διεθύνσεις μέτριοι και πού σκαει στο 'Ιόνιο Ιαχυρό.

Η θάλασσα σε όλα τα πελάγη θα είναι λίγο ταρραμένη και στο 'Ιόνιο θα είναι ταρραμένη και πούσκαει κυματίζουσα.

Η θερμοκρασία δέν θα σημειώσει άξίολογη μεταβολή.

ΝΙΚΟΣ ΒΑΝΔΑΡΑΚΗΣ
ΚΑΦΕΠΩΛΗΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΥ
ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΝΝΙΝΟΥ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΤΡΑ

'Επαναλαμβάνει τήν πρόταση για άποστρατιωτικοποίηση δ Κυπριανού στις συνενμιλίες του

ΕΙΧΕ ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΒΑΝΣ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, (ΑΠΕ). Σύμφωνα με πληροφορίες στόχος των έπαρτων του προέδρου Κυπριανού στη Νέα 'Υόρκη, τόσο με τους ύπουργούς 'Εσωτερικών διαφόρων χωρών, όσο και με άρχηγούς άνθρωπισμείων στο διεθνές 'Οργανισμό, είναι άφ' ένός μεν η άνάληψη και προώθηση των 'Κυπριακών θέσεων και άπόψεων για μία ειρηνική και δίκαιη λύση στο Κυπριακό, και άφ' έτέρου η σφρηγομείωση της άπαιτη των κυριακών μελών του Συμβουλίου 'Ασφαλείας, ως προς τη στάση που θα πάρουν κατά την προσφυγή της Κύπρου στο Συμβούλιο.

Κατά τις ίδιες πληροφορίες, ιδιαίτερα έμphasis στην άνάληψη των θέσεων της Κυπριακής κυβερνήσεως έβωσε ο πρόεδρος Κυπριανός στο γεγονός ότι, η έλλειψη άποσφαλισμού πρόσβου προς την καταδύθυνση λύσεως στο Κυπριακό άφελεται άποκλειστικά και μόνο στη δικαιοσύνη και έπικρατική πολιτική που άκολουθεί η Τουρκία. 'Υπογράμμισε, έπίσης, ότι δέν είναι δυνατό λύση του Κυπριακού άποδιδέματος χωρίς την άποκρίση των τουρκικών στρατευμάτων εθβολής, από την Κύπρο.

Καί έπειδή το έπιχείρημα ότι τα τουρκικά στρατεύματα θρίσκονται στην Κύπρο για την άσφαλεία, άδθεν, των Τουρκικών πρίων, ο πρόεδρος Κυπριανός έπανέλαβε σε άλλους τους συνομιλητές του την πρόταση του για άποστρατιωτικοποίηση της Κύπρου και άποσφαλισμό.

Εάν άποκρίση των τουρκικών στρατευμάτων από την Κύπρο, τόνισε ο πρόεδρος της Δημοκρατίας, η συνδύουμε με τη σύσταση και άποσφαλιση στην Κύπρο Διεθνούς 'Αστυνομικής δύναμης των 'Ηνωμένων 'Εθνών, η όποια θα εξέσφαλσει συνθήκες ασφαλείας για όλους τους πολίτες, άν και, ύπογραμμίζει, η άσφαλεία έγκειται στην ένδοξη ταυ του κράτους και του λαού.

Οι συνομιλητές του προέδρου Κυπριανού, όπως προκύπτει άπο τις δηλώσεις δηλώσεως τους, τάσσονται ύπερ της άνεαερτησίας, της κυριαρχίας και του ένιαιου του Κυπριακού κράτους.

Ποιά, όμως, στάση θα τηρήσουν τα μέλη του Συμβουλίου 'Ασφαλείας; Κυρίως τα όνμια, κατά τη σύσταση της Κυπριακής προσφυγής, με άπτημα της λίγης όλων των ένδεικνυόμενων μετρών για την έφαρρηγή των περ Κόπρου ψηφισμάτων, τόσο της γενικής συνδύσεως, όσο και του ίδιου του Συμβουλίου, είναι άκόμη πρόωπο να ληφθεί η μάλιστα προση το πρόεδρος Κυπριανός όλοκληρώσει τις έπα φές του.

Οι έπίσημες δηλώσεις, έξ άλλου, που γίνονται μετά τις διάφορες συναντήσεις, δέν άφηνουν πολλά περιθώρια προβλέψων.

Το θέμα της Κυπριακής προσφυγής συζητήσε ο πρόεδρος της Δημοκρατίας και με το γενικό γραμματέα των 'Ηνωμένων 'Εθνών, κ. Βαλντάμ, στην τελευταία του συνάντηση άλλα και πάλι δέν έχει γνωσθεί, δ'άδηπο για τη θέση του κ. Βαλντάμ, πέρα από το γεγονός ότι οκτικές διαδύλεσεις θα συνεχισθούν την έρχόμενη έβδομάδα.

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, (Α.Π.Ε.). Συνεχίζοντας τον δεύτερο κύκλο έπαρτων του, ο πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Κυπριανός, συναντήθηκε χθες το πρωί με τους ύπουργούς 'Εσωτερικών των ΗΠΑ και Γαλλίας, κ.κ. Βάνς και Γκιρένγκο.

Μετά τη συνάντηση που είχε ο

"Αρχισε η νέα σύνοδος της όλομελείας της Βουλής Τό ΚΚΕ δέν άναγνωρίζεται ως τρίτο κόμμα

ΑΠΕΧΩΡΗΣΕ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ

ΑΘΗΝΑΙ, (ΑΠΕ). 'Αρχισαν χθες οι εργασίες της 'Ολομελείας της Βουλής με τελετή άναμσης στην όποια χοροστάτησε ο 'Αρχιεπίσκοπος 'Αθηνών κ. Σεραφείμ.

Προηγούμενος άναγνώστηκαν από τον πρόεδρο της Βουλής κ. Α. Παπασπύρου, τα διάταγμα λίξεως των έργων στην πόλη, στην έκδοση και από τον Πρωθυπουργό κ. Κων. Καραμανλή, το διάταγμα ένάρξεως των έργων στην δευτέρα Σύνοδο.

Επίσης άνακοινώθηκαν οι πρόσφατες παρατηρήσεις και άνασφαλίσεις του ύπουργού Πολιτισμού και του ύποπυργού 'Εθνικής 'Αμύνης.

Στην τελετή της ένάρξεως, που έγινε στις 11 το πρωί, παρευρέθηκαν πολλοί έπίσημοι, μεταξύ των όποιων οι άρχηγοί Στρατού, Πολεμικής και 'Αστυνομίας, οι γενικοί γραμματείς των ύπουργείων, πρόεδροι οργανισμών και άλλοι.

Στην άπογευματινή επανάληψη της συνδύσεως εξέλεξε ύσαν τρεις κομμοήγους και έξη γραμματείς για το πρόεδρείο της Βουλής.

Προηγούμενος ο κοινοβουλευτικός έκπρόσωπος του ΚΚΕ κ. Ν. Καλοδής έκίνησε να εκλέγει ως γραμματέα από το κόμμα του η κ. Μ. Δαμανάκη.

Ο πρόεδρος κ. Παπασπύρου άπάντησε ότι εκλογή τουλευτού του ΚΚΕ στο πρόεδρείο της Βουλής θα όφριανε άναγνώριση του, ως τρίτου κομμοήγους στην Βουλή, ενώ κατά τον κανονισμό τρίτο κόμμα είναι η ΕΑΗΚ ενώ το ΚΚΕ θεωρείται κοινοβουλευτική όμδα και δέ κόμμα.

Μετά την δόλωση αυτή του κ. Παπασπύρου, το ΚΚΕ άπεχώρησε σε ένδειξη διαμαρτυρίας, ύποστηρίζοντας ότι παραβιάζεται ο κανονισμός της Βουλής τυπικά και ουσιαστικά.

Ος κομμοήγους από την συμπελευση εξέλεξε ύσαν οι κ.κ. Θ. Βώζας και Γ. Δαλακούρας και ως γραμματείς οι κ.κ. Π. Καθαδάς, Α. Σαμαράς, Κ. Μαυρίδης και Γ. Μπουγάς.

'Από την άντιπρόταση εξέλεξε ύσαν ως κομμοήγους η κ. Μαρία Κυριακίδη (ΠΑΣΟΚ) και ως γραμματέα ο κ. Δ. Τσολδάρας (ΠΑΣΟΚ) ενώ την Τετάρτη θα εκλεγεί ο δεύτερος γραμματέας από το κόμμα της ΕΑΗΚ.

Ο άρχηγός της ΕΑΗΚ κ. Ι. Ζιγής, μετά την ψηφοφορία διαμαρτυρήθηκε ότι το κόμμα της «Νέας Δημοκρατίας» έψηφισε ως γραμματέα τον κ. Μ. Σουλέρη, και όχι τον κ. Κ. Μπαντουδά, που υπέδειξε η ΕΑΗΚ, παρά την διαβεβαίωση του άρχηγού της Ν. Δ. και προθυμότητα ότι θα ψηφίσουν ο ύποψήφιος της ΕΑΗΚ που υπέδειξε το κόμμα του.

'Αποτέλεσμα αύτο ήταν να μην συγκεντρώσει κανείς από τους δύο την άπαιρήτηση πλειοψηφία για να εκλεγεί.

Ο άντιπρόεδρος της κυβερνήσεως κ. Κων. Παπακωνσταντίνου άπάντησε ότι το κόμμα του έψηφισε σύμφωνα με την ύπόδειξη του άρχηγού του και ότι είναι πολιτική άνευθυνότης η καταγγελία του κ. Ζιγής που στρίβει σε πλήροφες γύρω από μία μυστική ψηφοφορία.

Ο κ. Παπακωνσταντίνου κατέληξε εκφράζοντας την λύπη του για το άποτέλεσμα και την συμπαθεία του προς τον κ. Κων. Μπαντουδά.

Ο κ. Κ. Μπαντουδάς, στην συνέχεια, άπάντησε ότι μετά άπο το άποτέλεσμα παραίτησε από την ύποστηρίξη του για γραμματέα του Προεδρείου.

Ο κ. Μ. Σουλέρης, έπίσης έδήλωσε ότι άσχετος άποτέλεσματος, ούτε διεκρίθηκε, ούτε πρόκειται να άποδοθεί το άξίωμα του γραμματέα, σε περίπτωση εκλογής του αύριο.

Είλος συζητήθηκε πρόταση του προέδρου της Βουλής για την λειτουργία δύο τμήματων Νομοθετικής έργασίας, πρεκείμενων όπως έπτε, να διευκολυνθεί το Νομοθετικό έργο της Βουλής.

Ενώντιον της προτάσεως τάχθηκε ο έκπρόσωπος του ΠΑ. Σ.Ο.Κ., κ. Ι. 'Αλευράς, ύποστηρίζοντας ότι με το σύστημα των δύο τμήματων διαίρεται η Βουλή και μειώνεται το κύρος της νομοθετικής έργασίας.

‘Ο κ. Στ. Δήμας μίλησε χθες σε συγκέντρωση 150 έπιχειρηματιών

ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

ΝΕΑ ΥΟΛΚΗ, (ΑΠΕ). Μετά τις διαδύλεσεις του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου ο ύφυπουργός του Συνταγματικού κ. Ν. Καλοδής έκίνησε να εκλέγει ως γραμματέα από το κόμμα του η κ. Μ. Δαμανάκη.

Ο πρόεδρος κ. Παπασπύρου άπάντησε ότι εκλογή τουλευτού του ΚΚΕ στο πρόεδρείο της Βουλής θα όφριανε άναγνώριση του, ως τρίτου κομμοήγους στην Βουλή, ενώ κατά τον κανονισμό τρίτο κόμμα είναι η ΕΑΗΚ ενώ το ΚΚΕ θεωρείται κοινοβουλευτική όμδα και δέ κόμμα.

Μετά την δόλωση αυτή του κ. Παπασπύρου, το ΚΚΕ άπεχώρησε σε ένδειξη διαμαρτυρίας, ύποστηρίζοντας ότι παραβιάζεται ο κανονισμός της Βουλής τυπικά και ουσιαστικά.

Ος κομμοήγους από την συμπελευση εξέλεξε ύσαν οι κ.κ. Θ. Βώζας και Γ. Δαλακούρας και ως γραμματείς οι κ.κ. Π. Καθαδάς, Α. Σαμαράς, Κ. Μαυρίδης και Γ. Μπουγάς.

'Από την άντιπρόταση εξέλεξε ύσαν ως κομμοήγους η κ. Μαρία Κυριακίδη (ΠΑΣΟΚ) και ως γραμματέα ο κ. Δ. Τσολδάρας (ΠΑΣΟΚ) ενώ την Τετάρτη θα εκλεγεί ο δεύτερος γραμματέας από το κόμμα της ΕΑΗΚ.

Ο άρχηγός της ΕΑΗΚ κ. Ι. Ζιγής, μετά την ψηφοφορία διαμαρτυρήθηκε ότι το κόμμα της «Νέας Δημοκρατίας» έψηφισε ως γραμματέα τον κ. Μ. Σουλέρη, και όχι τον κ. Κ. Μπαντουδά, που υπέδειξε η ΕΑΗΚ, παρά την διαβεβαίωση του άρχηγού της Ν. Δ. και προθυμότητα ότι θα ψηφίσουν ο ύποψήφιος της ΕΑΗΚ που υπέδειξε το κόμμα του.

'Αποτέλεσμα αύτο ήταν να μην συγκεντρώσει κανείς από τους δύο την άπαιρήτηση πλειοψηφία για να εκλεγεί.

Ο άντιπρόεδρος της κυβερνήσεως κ. Κων. Παπακωνσταντίνου άπάντησε ότι το κόμμα του έψηφισε σύμφωνα με την ύπόδειξη του άρχηγού του και ότι είναι πολιτική άνευθυνότης η καταγγελία του κ. Ζιγής που στρίβει σε πλήροφες γύρω από μία μυστική ψηφοφορία.

Ο κ. Παπακωνσταντίνου κατέληξε εκφράζοντας την λύπη του για το άποτέλεσμα και την συμπαθεία του προς τον κ. Κων. Μπαντουδά.

Ο κ. Κ. Μπαντουδάς, στην συνέχεια, άπάντησε ότι μετά άπο το άποτέλεσμα παραίτησε από την ύποστηρίξη του για γραμματέα του Προεδρείου.

Ο κ. Μ. Σουλέρης, έπίσης έδήλωσε ότι άσχετος άποτέλεσματος, ούτε διεκρίθηκε, ούτε πρόκειται να άποδοθεί το άξίωμα του γραμματέα, σε περίπτωση εκλογής του αύριο.

Είλος συζητήθηκε πρόταση του προέδρου της Βουλής για την λειτουργία δύο τμήματων Νομοθετικής έργασίας, πρεκείμενων όπως έπτε, να διευκολυνθεί το Νομοθετικό έργο της Βουλής.

Ενώντιον της προτάσεως τάχθηκε ο έκπρόσωπος του ΠΑ. Σ.Ο.Κ., κ. Ι. 'Αλευράς, ύποστηρίζοντας ότι με το σύστημα των δύο τμήματων διαίρεται η Βουλή και μειώνεται το κύρος της νομοθετικής έργασίας.

Συζητεί νέο έκλογικό νόμο τό κοινοβούλιο στην Πορτογαλία

ΛΙΣΑΒΩΝΑ, (ΑΠΕ). Το Πορτογαλικό κοινοβούλιο άρχισε χθες την συζήτηση σχεδίου εκλογικού νόμου, που θα προτείνει το έδοφος για νέες εκλογές, εάν δέν θρεθεί άλλη λύση στην κυβερνητική κρίση, που συνεχίζεται από δύο περίπου μήνες.

Ο νέος εκλογικός νόμος είναι σχεδόν όλοιόμο ότι θα εγκριθεί, γιατί ύποστηρίζεται από τους σοσιαλιστές και τους κομμουνιστές, που διαβάστων μαζί 139 έδρες, από τις 263 του κοινοβουλίου. Διαφέρει από τον ήδη ισχύοντα νόμο κατά το ότι προβλέπει μείωση του άριθμού των δουλευτικών έδρων, σε 250.

Το κόμμα δέν καθώρθωσαν μέχρι σήμερα, να συμφωνήσουν στο σχηματισμό κυβερνήσεως με σα στα προβλεπόμενα συστήματα πλαίσια, όπως έχει προτείνει ο πρόεδρος 'Εάνες. Το έπόμενο στάδιο στην προσπάθεια άντιμετώπισης της κρίσεως είναι μια άκόμη άνταλλαγή άπόψεων μεταξύ του προέδρου και των άρχηγών των κομμοήτων.

ΝΕΑ ΥΟΛΚΗ, (ΑΠΕ). Μετά τις διαδύλεσεις του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου ο ύφυπουργός του Συνταγματικού κ. Ν. Καλοδής έκίνησε να εκλέγει ως γραμματέα από το κόμμα του η κ. Μ. Δαμανάκη.

Ο πρόεδρος κ. Παπασπύρου άπάντησε ότι εκλογή τουλευτού του ΚΚΕ στο πρόεδρείο της Βουλής θα όφριανε άναγνώριση του, ως τρίτου κομμοήγους στην Βουλή, ενώ κατά τον κανονισμό τρίτο κόμμα είναι η ΕΑΗΚ ενώ το ΚΚΕ θεωρείται κοινοβουλευτική όμδα και δέ κόμμα.

Μετά την δόλωση αυτή του κ. Παπασπύρου, το ΚΚΕ άπεχώρησε σε ένδειξη διαμαρτυρίας, ύποστηρίζοντας ότι παραβιάζεται ο κανονισμός της Βουλής τυπικά και ουσιαστικά.

Ος κομμοήγους από την συμπελευση εξέλεξε ύσαν οι κ.κ. Θ. Βώζας και Γ. Δαλακούρας και ως γραμματείς οι κ.κ. Π. Καθαδάς, Α. Σαμαράς, Κ. Μαυρίδης και Γ. Μπουγάς.

'Από την άντιπρόταση εξέλεξε ύσαν ως κομμοήγους η κ. Μαρία Κυριακίδη (ΠΑΣΟΚ) και ως γραμματέα ο κ. Δ. Τσολδάρας (ΠΑΣΟΚ) ενώ την Τετάρτη θα εκλεγεί ο δεύτερος γραμματέας από το κόμμα της ΕΑΗΚ.

Ο άρχηγός της ΕΑΗΚ κ. Ι. Ζιγής, μετά την ψηφοφορία διαμαρτυρήθηκε ότι το κόμμα της «Νέας Δημοκρατίας» έψηφισε ως γραμματέα τον κ. Μ. Σουλέρη, και όχι τον κ. Κ. Μπαντουδά, που υπέδειξε η ΕΑΗΚ, παρά την διαβεβαίωση του άρχηγού της Ν. Δ. και προθυμότητα ότι θα ψηφίσουν ο ύποψήφιος της ΕΑΗΚ που υπέδειξε το κόμμα του.

'Αποτέλεσμα αύτο ήταν να μην συγκεντρώσει κανείς από τους δύο την άπαιρήτηση πλειοψηφία για να εκλεγεί.

Ο άντιπρόεδρος της κυβερνήσεως κ. Κων. Παπακωνσταντίνου άπάντησε ότι το κόμμα του έψηφισε σύμφωνα με την ύπόδειξη του άρχηγού του και ότι είναι πολιτική άνευθυνότης η καταγγελία του κ. Ζιγής που στρίβει σε πλήροφες γύρω από μία μυστική ψηφοφορία.

Ο κ. Παπακωνσταντίνου κατέληξε εκφράζοντας την λύπη του για το άποτέλεσμα και την συμπαθεία του προς τον κ. Κων. Μπαντουδά.

Ο κ. Κ. Μπαντουδάς, στην συνέχεια, άπάντησε ότι μετά άπο το άποτέλεσμα παραίτησε από την ύποστηρίξη του για γραμματέα του Προεδρείου.

Ο κ. Μ. Σουλέρης, έπίσης έδήλωσε ότι άσχετος άποτέλεσματος, ούτε διεκρίθηκε, ούτε πρόκειται να άποδοθεί το άξίωμα του γραμματέα, σε περίπτωση εκλογής του αύριο.

Είλος συζητήθηκε πρόταση του προέδρου της Βουλής για την λειτουργία δύο τμήματων Νομοθετικής έργασίας, πρεκείμενων όπως έπτε, να διευκολυνθεί το Νομοθετικό έργο της Βουλής.

Ενώντιον της προτάσεως τάχθηκε ο έκπρόσωπος του ΠΑ. Σ.Ο.Κ., κ. Ι. 'Αλευράς, ύποστηρίζοντας ότι με το σύστημα των δύο τμήματων διαίρεται η Βουλή και μειώνεται το κύρος της νομοθετικής έργασίας.

ΓΚΟΛΦΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΤΡΑ

ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟ - ΠΡΟΚΟΠΗ

'Η Τοπική Αύτοδιοίκηση

δικαιώνεται όταν πορεύεται

α δέ σ μ ε υ τ η